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■ 調査の概要 

１． 調査名称 

第 13 回「金持ち企業ランキング」調査 

 

２． 調査方法 

決算書の分析結果に基づく調査 

 

３． 調査対象決算期 

2024 年７月１日時点で開示されていた 2023 年４月期決算以降の最新決算 

 

４． 調査対象企業 

金融機関（銀行、証券会社、保険会社等）を除く、決算短信提出企業 

 

５． 調査対象企業数 

3,097 社 
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１．調査結果 

［１］ 「金持ち企業ランキング」／ランキング結果 

上場企業の決算短信（金融機関除く）の記載に基づき NetCash（※）を算出した結果、「金持ち

企業ランキング」の１位は「信越化学工業」（NetCash１兆 6,747 億円）となり、2023 年実施の第 12

回調査（以下、前回調査）に続く、２連覇となった。２位以下は、２位「任天堂」（同１兆 4,844 億円）、

３位「リクルートホールディングス」（同１兆 1,355 億円）、４位「SUBARU」（同 6,485 億円）、５位「フ

ァーストリテイリング」（同 6,003 億円）と続いた。 

 

トップ 20 にランクインした企業のうち 17 社は前回調査から引き続きランクインしており、そのう

ち 12 社において前回比増加となっている。１兆円の大台を超える企業は前回調査の２社（信越化

学工業、任天堂）にリクルートホールディングスが加わり３社となった。（図表Ａ）また、トップ 100 に

ランクインした企業のうち、74 社において NetCash が増加しており、全体的に NetCash の増加傾

向がうかがえる結果となった。（図表Ｂ） 

 

※NetCash は以下の計算式にて算出 

日本会計基準 ：  

NetCash ＝ 現預金 － （短期借入金 ＋ 長期借入金 ＋ 社債 ＋ 一年以内返済の 

                 長期借入金 ＋ 一年以内償還の社債 ＋ 割引手形） 

国際財務報告基準 ：  

NetCash ＝ ① 現預金 － 有利子負債 または、 

                 ② 現預金 － （借入金 ＋ 社債 ＋ 割引手形）  または、 

                 ③ 現預金 － （短期借入金 ＋ 長期借入金 ＋ 社債 ＋  

一年以内返済の長期借入金 ＋ 一年以内償還の社債 ＋ 割引手形） 

 

［２］ 「金持ち企業ランキング」／現預金ランキング 

現預金額のみで集計を行ったところ、１位「トヨタ自動車」、２位「ソフトバンクグループ」、３位「楽

天グループ」、４位「本田技研工業」、５位「日産自動車」の順となり、金持ち企業ランキングとの両

方に上位ランクインしている企業は、「信越化学工業」、「任天堂」、「リクルートホールディングス」、

「SUBARU」、「ファーストリテイリング」の５社のみとなった。（図表Ｃ） 

 

［３］ 「金持ち企業ランキング」／有利子負債ランキング、営業キャッシュフローランキング  

有利子負債の多寡について集計を行ったところ、１位「トヨタ自動車」、２位「ソフトバンクグルー

プ」、３位「本田技研工業」、４位「日本電信電話」、５位「三菱 HC キャピタル」の順となった。（図表

Ｄ） 

 また、営業キャッシュフローについて集計を行ったところ、１位「トヨタ自動車」、２位「日本電信電

話」、３位「KDDI」、４位「三菱商事」、５位「オリックス」の順となった。（図表Ｅ） 

有利子負債ランキングや営業キャッシュフローランキングの上位には、現預金ランキングの上

位企業が多数含まれており、大量の保有現金は、有利子負債による調達や営業キャッシュフロー
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による現金創出によって築かれている様子がうかがえる。 

 

［４］ 「金持ち企業ランキング」／ランキング上位企業分析 

金持ち企業ランキングのトップ 20 企業において、「現預金」、「有利子負債」、「営業キャッシュフ

ロー」をそれぞれ集計したところ、「現預金」と「営業キャッシュフロー」においては、高順位企業の

方が高い水準にある傾向がみてとれ、「有利子負債」においては、20 社中８社が０円であり、

1,000 億円超の有利子負債を抱えている企業は５社のみであることが明らかとなった。 

［３］において、現預金ランキングや営業キャッシュフローランキングで上位にランクインしながら

も、金持ち企業ランキングの上位圏外となっている企業の多くは、有利子負債ランキングの上位

にも名を連ねていることを踏まえると、これらの企業は、事業に多額の資金を投下することでその

リターンとしての Cash を獲得し、現預金の積み上げにつなげているものの、投下資金を借入調達

していることで、NetCash 水準が高水準に至っていない様子が浮き彫りとなっており、有利子負債

が少ないことが、金持ち企業ランキングの上位ランクインの重要な要素であることが表れている。

（図表 F） 

 

［５］ 「金持ち企業ランキング」／NetCash、現預金、有利子負債増減 

3,097 社を対象に、「NetCash」、「現預金」、「有利子負債」の増減について集計を行った。 

全体として、NetCash は 57.9％（前回調査比＋8.5 ポイント）の企業が増加し、現預金は 62.1％

（同＋8.2 ポイント）の企業が増加している。一方、有利子負債が増加した企業は 38.0％に留まり、

前回調査（回答率 57.8％）から 19.8 ポイント低下した。 

2024 年３月期決算における上場企業の純利益合計は、３期連続で過去最高益を更新し、

NetCash の増加傾向につながっている。特に、トップ 100 にランクインした企業では、NetCash が

増加した企業と現預金が増加した企業は、それぞれ７割以上を占め、前回よりも 20 ポイント近く

上昇している。（図表Ｇ） 

 

［６］ 「金持ち企業ランキング」／増減益企業数 

3,097 社に対し、前期決算からの当期純利益の増減を集計したところ、全体の 56.7％が増益で

推移しており、前年を超える利益の獲得が多くの企業における現預金の蓄積につながっているも

のと考えられる。（図表Ｈ） 
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２．総評 

第 13 回金持ち企業ランキングは、前回調査で１位を奪還した「信越化学工業」が２回連続の１

位を獲得した。また、NetCash の変動としては、全体の約６割、トップ 100 企業の約８割の企業に

おいて NetCash が増加しており、前回調査での減少傾向から再び増加に転じている様子が表れ

ている。アフターコロナでの消費回復や、物価上昇に伴うコスト増の販売価格への転嫁、歴史的

な円安の進行などを要因とする業績好転により、上場企業が多額の Cash を獲得したことで保有

Cash 水準の向上につながったものと考えられる。 

 

企業において、資金を運用して新たな Cash を創出することは、事業拡大のための必須事項で

ある。多くの企業は、その実現のために、借入により事業への投下資金を増やし、より多くの利益

を獲得し事業拡大につなげている。それに対し、本ランキングの上位企業においては、保有する

多額の現預金を強みとし、外部からの資金調達を少額に押さえつつも、事業運営において十分な

営業キャッシュフローを創出できていることが優れている点といえる。 

 

上述のとおり、企業経営においては、事業を発展・成長させることが重要であり、多額の Cash

保有のみで良否を計れるものではない。しかしながら、NetCash の保有量が多い企業は、

NetCash の水準が低い企業に比べて支払不全に対するリスクが低く、安全性の高い経営を実現

しているといえるため、企業経営者においては、十分な事業成長を実現しながら、本調査の上位

企業のように高い安全性を有する企業を目指すことを目標とすべきといえよう。 
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図表Ａ 第 13 回「金持ち企業ランキング」／ランキングトップ 20 

今回 前回 今回 前回

1 1 → 信越化学工業 東京都 化学工業 1 兆6 ,7 4 7 億円 1兆4198億円

2 2 → 任天堂 京都府 玩具等製造業 1 兆4 ,8 4 4 億円 1 兆2 ,6 3 7 億円

3 4 ↗ リクルートホールディングス 東京都 職業紹介・労働者派遣業 1 兆1 ,3 5 5 億円 8,421億円

4 5 ↗ ＳＵＢＡＲＵ 東京都 自動車製造業 6,485億円 6,669億円

5 3 ↘ ファーストリテイリング 東京都 アパレル製造小売業 6,003億円 9,080億円

6 31 ↗ 村田製作所 京都府 産業用機械器具製造業 5,692億円 3,580億円

7 18 ↗ 第一三共 東京都 医薬品製造業 5,455億円 2,988億円

8 7 ↘ ファナック 山梨県 生産用機械器具製造業 5,230億円 5,125億円

9 10 ↗ キーエンス 大阪府 電子部品・デバイ ス・電子回路製造業 5,204億円 4,337億円

10 6 ↘ ＳＭＣ 東京都 はん用機械器具製造業 4,982億円 5,914億円

11 13 ↗ HOYA 東京都 精密機械製造業 4,959億円 3,813億円

12 11 ↘ シマノ 大阪府 自動車製造業 4,939億円 4,283億円

13 9 ↘ 東京エレクトロン 東京都 生産用機械器具製造業 4,624億円 4,731億円

14 28 ↗ 中外製薬 東京都 医薬品製造業 4,587億円 2,222億円

15 16 ↗ 協和キリン 東京都 医薬品製造業 4,031億円 3,159億円

16 8 ↘ セコム 東京都 セキュリティサービス業 4,000億円 4,775億円

17 14 ↘ 大塚ホールディングス 東京都 医薬品製造業 3,747億円 3,514億円

18 24 ↗ 三菱電機 東京都 電気機械器具製造業 3,707億円 2,451億円

19 17 ↘ 塩野義製薬 大阪府 医薬品製造業 3,581億円 3,092億円

20 15 ↘ 日東電工 大阪府 電子部品・デバイ ス・電子回路製造業 3,419億円 3,297億円

Net Cash
変動

順位
企業名 都道府県 業種
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図表Ｂ 第 13 回「金持ち企業ランキング」／ランキングトップ 100 

順位 企業名 Net Cash 順位 企業名 Net Cash

1 信越化学工業 1兆6,747億円 51 大東建託 1,666億円

2 任天堂 1兆4,844億円 52 小野薬品工業 1,661億円

3 リクルートホールディングス 1兆1,355億円 53 エービーシー・マート 1,658億円

4 ＳＵＢＡＲＵ 6,485億円 54 ブラザー工業 1,655億円

5 ファーストリテイリング 6,003億円 55 ＳＣＲＥＥＮホールディングス 1,653億円

6 村田製作所 5,692億円 56 島津製作所 1,637億円

7 第一三共 5,455億円 57 しまむら 1,612億円

8 ファナック 5,230億円 58 花王 1,532億円

9 キーエンス 5,204億円 59 テイ・エステック 1,508億円

10 ＳＭＣ 4,982億円 60 ミスミグループ本社 1,488億円

11 HOYA 4,959億円 61 リンナイ 1,476億円

12 シマノ 4,939億円 62 エーザイ 1,453億円

13 東京エレクトロン 4,624億円 63 ヤマトホールディングス 1,441億円

14 中外製薬 4,587億円 64 ガンホー・オンライン・エンターテイメント 1,362億円

15 協和キリン 4,031億円 65 コーセー 1,323億円

16 セコム 4,000億円 66 大成建設 1,314億円

17 大塚ホールディングス 3,747億円 67 エムスリー 1,311億円

18 三菱電機 3,707億円 68 三共 1,304億円

19 塩野義製薬 3,581億円 69 セイコーエプソン 1,237億円

20 日東電工 3,419億円 70 東建コーポレーション 1,182億円

21 ローソン 3,415億円 71 カプコン 1,180億円

22 楽天グループ 3,325億円 72 ベネッセホールディングス 1,178億円

23 バンダイナムコホールディングス 3,219億円 73 マブチモーター 1,158億円

24 小糸製作所 2,886億円 74 横河電機 1,156億円

25 日揮ホールディングス 2,857億円 75 三谷商事 1,132億円

26 ＴＯＰＰＡＮホールディングス 2,815億円 76 SCSK 1,131億円

27 ネクソン 2,805億円 77 久光製薬 1,113億円

28 マツダ 2,699億円 78 日本テレビホールディングス 1,074億円

29 ホシザキ 2,545億円 79 浜松ホトニクス 1,066億円

30 トレンドマイクロ 2,479億円 80 ユー・エス・エス 1,064億円

31 大和工業 2,372億円 81 東邦ホールディングス 1,043億円

32 メディパルホールディングス 2,302億円 82 日鉄ソリューションズ 1,040億円

33 ブリヂストン 2,267億円 83 エスケー化研 1,029億円

34 スクウェア・エニックス・ホールディングス 2,259億円 84 キッコーマン 1,010億円

35 ユニ・チャーム 2,252億円 85 ニフコ 989億円

36 大塚商会 2,226億円 86 ＭＩＸＩ 985億円

37 京セラ 2,156億円 87 マツキヨココカラ＆カンパニー 984億円

38 ディスコ 2,155億円 88 サントリー食品インターナショナル 973億円

39 コナミホールディングス 2,139億円 89 江崎グリコ 972億円

40 三菱自動車工業 2,103億円 90 富士通 965億円

41 東洋水産 1,893億円 91 日本電気 935億円

42 スタンレー電気 1,846億円 92 サイバーエージェント 925億円

43 アルフレッサホールディングス 1,838億円 93 東映 910億円

44 スズケン 1,818億円 94 ヒロセ電機 903億円

45 ヤクルト本社 1,775億円 95 ヤマハ 896億円

46 マキタ 1,768億円 96 日本パーカライジング 895億円

47 イビデン 1,736億円 97 大林組 894億円

48 オービック 1,702億円 98 ＳＧホールディングス 891億円

49 石油資源開発 1,697億円 99 キヤノンマーケティングジャパン 882億円

50 スズキ 1,667億円 100 日油 874億円

※背景色ありは前回からNetCashが増加した企業  
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図表Ｃ 第 13 回「金持ち企業ランキング」／現預金ランキング 

順位 企業名 業種 現預金

1 トヨタ自動車 自動車製造業 9兆4,121億円

2 ソフトバンクグループ 専門サービス業 6兆1,869億円

3 楽天グループ インターネット附随サービス業 5兆1,277億円

4 本田技研工業 自動車製造業 4兆9,546億円

5 日産自動車 自動車製造業 1兆8,964億円

6 信越化学工業 化学工業 1兆6,990億円

7 セブン＆アイ・ホールディングス 専門サービス業 1兆5,587億円

8 任天堂 玩具等製造業 1兆4,844億円

9 Zホールディングス インターネット附随サービス業 1兆4,204億円

10 三菱商事 総合商社 1兆3,457億円

11 東京電力ホールディングス 専門サービス業 1兆2,425億円

12 イオン 専門サービス業 1兆1,655億円

13 リクルートホールディングス 職業紹介・労働派遣業 1兆1,369億円

14 パナソニックホールディングス 電気機械器具製造業 1兆1,196億円

15 ＳＵＢＡＲＵ 自動車製造業 １兆480億円

16 日本たばこ産業 たばこ製造業 １兆402億円

17 オリックス 物品賃貸業 １兆328億円

18 日本電信電話 専門サービス業 9,829億円

19 スズキ 自動車製造業 9,528億円

20 ファーストリテイリング アパレル製造小売業 9,033億円

※背景色ありは図表Aのランキング上位企業  

 

図表Ｄ 第 13 回「金持ち企業ランキング」／有利子負債ランキング 

順位 企業名 業種 有利子負債

1 トヨタ自動車 自動車製造業 36兆5,618億円

2 ソフトバンクグループ 専門サービス業 20兆5,675億円

3 本田技研工業 自動車製造業 10兆1,636億円

4 日本電信電話 専門サービス業 9兆5,910億円

5 三菱ＨＣキャピタル 物品賃貸業 7兆8,738億円

6 日産自動車 自動車製造業 7兆6,741億円

7 オリックス 物品賃貸業 6兆2,005億円

8 東京電力ホールディングス 専門サービス業 5兆7,676億円

9 三菱商事 総合商社 5兆1,280億円

10 東海旅客鉄道 鉄道業 4兆8,709億円

11 武田薬品工業 化学工業 4兆8,438億円

12 楽天グループ インターネット附随サービス業 4兆7,952億円

13 三井物産 総合商社 4兆7,761億円

14 東京センチュリー 物品賃貸業 4兆7,337億円

15 東日本旅客鉄道 鉄道業 4兆5,573億円

16 関西電力 電気業 4兆431億円

17 三井不動産 不動産賃貸業・管理業 3兆9,674億円

18 住友不動産 不動産賃貸業・管理業 3兆6,743億円

19 伊藤忠商事 総合商社 3兆3,576億円

20 九州電力 電気業 3兆3,476億円

※背景色ありは図表Cのランキング上位企業  
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図表Ｅ 第 13 回「金持ち企業ランキング」／ 営業キャッシュフローランキング 

順位 企業名 業種 営業キャッシュフロー

1 トヨタ自動車 自動車製造業 4兆2,064億円

2 日本電信電話 専門サービス業 2兆3,742億円

3 KDDI 通信業 1兆7,065億円

4 三菱商事 総合商社 1兆3,474億円

5 オリックス 物品賃貸業 1兆2,434億円

6 関西電力 電気業 1兆1,550億円

7 ＥＮＥＯＳホールディングス 専門サービス業 1兆103億円

8 日本製鉄 鉄鋼業 1兆102億円

9 伊藤忠商事 総合商社 9,781億円

10 デンソー 輸送用機械器具製造業 9,618億円

11 日産自動車 自動車製造業 9,609億円

12 日立製作所 電気機械器具製造業 9,566億円

13 パナソニックホールディングス 電気機械器具製造業 8,669億円

14 三井物産 総合商社 8,644億円

15 ＩＮＰＥＸ 鉱業，採石業，砂利採取業 7,863億円

16 ＳＵＢＡＲＵ 自動車製造業 7,677億円

17 信越化学工業 化学工業 7,552億円

18 本田技研工業 自動車製造業 7,473億円

19 楽天グループ インターネット附随サービス業 7,242億円

20 武田薬品工業 化学工業 7,163億円

※背景色ありは図表Cのランキング上位企業  

 

図表Ｆ 第 13 回「金持ち企業ランキング」／ランキング上位企業分析 

順位 企業名 現預金 有利子負債 営業キャッシュフロー

1 信越化学工業 1兆6,990億円 243億円 7,552億円

2 任天堂 1兆4,844億円 0円 4,621億円

3 リクルートホールディングス 1兆1,369億円 14億円 5,354億円

4 ＳＵＢＡＲＵ 1兆480億円 3,995億円 7,677億円

5 ファーストリテイリング 9,033億円 3,030億円 4,632億円

6 第一三共 6,472億円 1,017億円 5,993億円

7 村田製作所 6,220億円 528億円 4,896億円

8 ファナック 5,230億円 0円 1,718億円

9 キーエンス 5,204億円 0円 3,879億円

10 ＳＭＣ 5,113億円 131億円 982億円

11 HOYA 5,252億円 292億円 2,228億円

12 シマノ 4,939億円 0円 1,146億円

13 東京エレクトロン 4,624億円 0円 4,347億円

14 中外製薬 4,587億円 0円 4,099億円

15 協和キリン 4,031億円 0円 1,156億円

16 セコム 4,409億円 409億円 1,658億円

17 大塚ホールディングス 5,133億円 1,386億円 2,832億円

18 三菱電機 7,654億円 3,946億円 4,155億円

19 塩野義製薬 3,581億円 0円 1,543億円

20 日東電工 3,423億円 3億円 1,555億円

※背景色ありは、「現預金」が多い上位５社、「有利子負債」が０円の８社、「営業キャッシュフロー」が多い上位５社  
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図表Ｇ 第 13 回「金持ち企業ランキング」／NetCash、現預金、有利子負債増減 

社数 割合 社数 割合 社数 割合 社数 割合

増加 1,794 57.9% 1,577 49.4% 74 74.0% 57 57.0%

減少 1,303 42.1% 1,617 50.6% 26 26.0% 43 43.0%

増加 1,922 62.1% 1,722 53.9% 78 78.0% 56 56.0%

変化なし 0 0.0% 1 0.0% 0 0.0% 1 1.0%

減少 1,175 37.9% 1,471 46.1% 22 22.0% 43 43.0%

増加 1,177 38.0% 1,847 57.8% 28 28.0% 20 20.0%

変化なし 482 15.6% 125 3.9% 30 30.0% 33 33.0%

減少 1,438 46.4% 1,222 38.3% 42 42.0% 47 47.0%

※背景色ありは、各増減における最多項目

ランキングトップ100

NetCash
増減

今回 前回

現預金
増減

有利子負債
増減

前回

全体

今回

 

 

図表 H 第 13 回「金持ち企業ランキング」／増減益企業数 

社数 割合

当期純利益　増益企業 1,756 56.7%

当期純利益　減益企業 1,145 37.0%

当期純利益　増減なし　または　不明 196 6.3%
 


